REQUERIMENTO  N.º           /2008.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE  UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

                O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, para que verifique a possibilidade de viabilizar estudos no sentido de proceder a criação de Unidades do CAEC, (Centro de Apoio ao Exercício da Cidadania), nos Bairros Novo Horizonte, Divinéia e Cachoeira, neste município.

                     Termos em que,

                     Pede e espera deferimento.

                     Unaí, 10 de janeiro de 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

Líder do DEMOCRATAS

Exposição dos Motivos

A presente matéria tem por escopo solicitar ao Exmo. Sr. Euler Braga, Presidente desta legislativa, para que viabilize estudos no sentido de proceder a criação de Unidades do CAEC (Centro de Apoio ao Exercício da Cidadania), nos Bairros Novo Horizonte, Divinéia e Cachoeira, neste município.

A inclusão digital deveria ser fruto de uma política pública com destinação orçamentária a fim de que ações promovam a inclusão e equiparação de oportunidades a todos os cidadãos. Neste caso, é preciso levar em conta indivíduos com baixa escolaridade, baixa renda, com limitações físicas e idosos. Uma ação prioritária deveria ser voltada às crianças e jovens, pois constituem a próxima geração.

Importante salientar que a inclusão digital contribue com a formação de nossos jovens, pois a Internet dispõe vários artigos educacionais, que  ajudam o usuário a desencadear bons estudos, adquirindo dessa forma várias experiências, que  ajudam no preparado para o mercado de trabalho.

Sendo assim, a criação das Unidades do CAEC, nos bairros acima citados, beneficiariam regiões adjacentes, acarretando o bom desempenho de estudantes e a diminuição da exclusão digital.

Dessa forma este Signatário, espera contar com o integral respaldo dos Eméritos Pares deste Poder Legislativo, no sentido de votarem a favor da presente proposição.

Unaí, 10 de janeiro de 2008.

Vereador Donizete do Novo Horizonte (DEM)

Líder do DEMOCRATAS